Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni 41 (17) 24

Risultato operativo netto (9) 17 8

Risultato da transazioni non ricorrenti - - -

Gestione finanziaria

Proventi finanziari 1 - 1

Oneri finanziari 10 - 10

Quota dei proventi e degli oneri derivanti dalla valutazione
secondo il Patrimonio netto delle partecipazioni 1 (1) -

Risultato da cessione di altre partecipazioni (AFS) - - -

Totale gestione finanziaria (10) (1) (11)

Risultato al lordo delle imposte (20) 18 (2)

Oneri per imposte sui redditi (1) 3 2

Risultato di attività operative in esercizio al netto delle imposte (19) 15 (4)

Risultato netto da attività operative cessate 2 - 2

Risultato netto (16) 15 (2)

Risultato di pertinenza di terzi 1 - 1

Risultato d’esercizio di pertinenza del Gruppo (15) 15 -

135

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017

Altre informazioni

Per effetto delle variazioni sopra riportate, di seguito confronto tra la Situazione patrimonia-

le-finanziaria ed il Conto economico consolidato pubblicato al 31 dicembre 2016 ed i dati resta-

ted alla medesima data.

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata
Milioni di euro

31 12 2016
Pubblicato

Effetti
PPA

31 12 2016
Restated

ATTIVITÀ

ATTIVITÀ NON CORRENTI

Immobilizzazioni materiali 5.080 49 5.129

Immobilizzazioni immateriali 1.724 (20) 1.704

Partecipazioni valutate col metodo del Patrimonio netto 67 - 67

Altre attività finanziarie non correnti 69 - 69

Attività per imposte anticipate 363 (22) 341

Altre attività non correnti 12  - 12

TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI 7.315 7 7.322

ATTIVITÀ CORRENTI

Rimanenze 159  - 159

Crediti commerciali 1.821  - 1.821

Altre attività correnti 388 1 389

Attività finanziarie correnti 218  - 218

Attività per imposte correnti 70  - 70

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 402  - 402

TOTALE ATTIVITÀ CORRENTI 3.058 1 3.059

ATTIVITÀ NON CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA 6  - 6

TOTALE ATTIVO 10.379 8 10.387

136

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017

Altre informazioni

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata
Milioni di euro

31 12 2016
Pubblicato

Effetti
PPA

31 12 2016
Restated

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

PATRIMONIO NETTO

Capitale sociale 1.629  - 1.629

(Azioni proprie) (54)  - (54)

Riserve 918 1 919

Risultato d’esercizio 224 8 232

Patrimonio netto di Gruppo 2.717 9 2.726

Interessi di minoranze 554 (1) 553

Totale Patrimonio netto 3.271 8 3.279

PASSIVITÀ

PASSIVITÀ NON CORRENTI

Passività finanziarie non correnti 3.436  - 3.436

Benefici a dipendenti 365  - 365

Fondi rischi, oneri e passività per discariche 668 3 671

Altre passività non correnti 112 (3) 109

Totale passività non correnti 4.581  - 4.581

PASSIVITÀ CORRENTI

Debiti commerciali 1.384  - 1.384

Altre passività correnti 744  - 744

Passività finanziarie correnti 359  - 359

Debiti per imposte 33  - 33

Totale passività correnti 2.520  - 2.520

Totale passività 7.101  - 7.101

PASSIVITÀ DIRETTAMENTE ASSOCIATE AD ATTIVITÀ
NON CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA 7  - 7

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 10.379 8 10.387

137

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017

Altre informazioni

Conto economico consolidato
Milioni di euro

01 01 2016
31 12 2016
Pubblicato

Effetti
PPA

01 01 2016
31 12 2016

Restated

Ricavi

Ricavi di vendita e prestazioni 4.813 - 4.813

Altri ricavi operativi 280 - 280

Totale ricavi 5.093 - 5.093

Costi operativi

Costi per materie prime e servizi 2.968 - 2.968

Altri costi operativi 253 - 253

Totale costi operativi 3.221 - 3.221

Costi per il personale 641 - 641

Margine operativo lordo 1.231 - 1.231

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni 775 (17) 758

Risultato operativo netto 456 17 473

Risultato da transazioni non ricorrenti 56 - 56

Gestione finanziaria

Proventi finanziari 40 - 40

Oneri finanziari 194 - 194

Quota dei proventi e degli oneri derivanti dalla valutazione
secondo il Patrimonio netto delle partecipazioni (4) 1 (3)

Risultato da cessione di altre partecipazioni (AFS) - - -

Totale gestione finanziaria (158) 1 (157)

Risultato al lordo delle imposte 354 18 372

Oneri per imposte sui redditi 117 3 120

Risultato di attività operative in esercizio al netto delle imposte 237 15 252

Risultato netto da attività operative cessate 2 - 2

Risultato netto 239 15 254

Risultato di pertinenza di terzi (15) (7) (22)

Risultato d’esercizio di pertinenza del Gruppo 224 8 232

138

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017

Altre informazioni

Business combination Consul System S.p.A.

In data 20 ottobre 2016 è stato perfezionato l’acquisto del 75% del capitale sociale di Consul

System S.p.A., la principale ESCo (Energy Service Company) indipendente italiana, con l’obiet-

tivo di creare sinergie operative e per sviluppare nuovi prodotti e servizi. L’operazione è stata

perfezionata dalla ESCo certificata del Gruppo A2A (A2A Calore & Servizi S.r.l.), per un valore di

circa 21 milioni di euro (enterprise value relativo al 100%).

È stato inoltre stabilito che, entro il termine previsto per l’approvazione del bilancio di Consul

[…]

ammortizzato.
L’IRS è in cash flow hedge con im-
putazione al 100% in apposita ri-
serva del Patrimonio netto.

Finanziamenti di LD Reti con UBI e
CDDPP: scadenza dicembre 2020 e
dicembre 2022, debito complessi-
vo residuo al 30 giugno 2017 di 4,2
milioni di euro, a tasso variabile.

IRS sul 43% dell’importo del finan-
ziamento fino alla scadenza degli
stessi.
Al 30 giugno 2017 il fair value è ne-
gativo per 0,3 milioni di euro.

Il finanziamento è valutato a costo
ammortizzato.
L’IRS è in cash flow hedge con im-
putazione al 100% in apposita ri-
serva del Patrimonio netto.

146

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017

Altre informazioni

Al fine di consentire una maggiore comprensione dei rischi di variazione dei tassi di interesse

a cui è soggetto il Gruppo annualmente al 31 dicembre viene condotta un’analisi di sensitività

degli oneri finanziari netti e delle componenti valutative dei contratti finanziari derivati al va-

riare dei tassi di interesse.

Viene esposta un’analisi di sensitivity relativamente alle possibili variazioni del fair value dei

derivati (escluso il cross currency swap) traslando la curva forward dei tassi di +50 bps e -50

bps:

Milioni di euro 30 06 2017
(base case: -13,5)

31 12 2016
(base case: -19,4)

-50 bps +50 bps -50 bps +50 bps

Variazione fair value derivati (2,5) 2,4 (3,6) 3,3

Tale sensitivity è calcolata allo scopo di determinare l’effetto della variazione della curva

forward dei tassi sul fair value dei derivati a prescindere da eventuali impatti sull’aggiustamen-

to imputabile al rischio controparte – “Bilateral Credit Value Adjustment” (bCVA) – introdotto

nel calcolo del fair value in ottemperanza del principio contabile internazionale IFRS 13.

c. Rischio tasso di cambio non connesso a commodity

In relazione al rischio di cambio diverso da quello incluso nel prezzo delle commodities, A2A

valuta l’opportunità di effettuare azioni di copertura dal rischio di tasso di cambio.